UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STC-TTr Ninh Thuận, ngày       tháng  11  năm 2023

V/v báo cáo kết quả công tác

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh,

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2023; văn bản số 3367/STP-VBTT ngày 13/11/2023 của Sở

Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2023.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện PBGDPL năm 2023 như sau:

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN THỰC HIỆN

Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 263/KH-STC ngày 31/01/2023 về

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm 2023.

II.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trong năm 2023, Sở Tài chính tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi

sinh hoạt pháp luật hàng tháng các văn bản sau:

 - Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định quy định chi tiết một số điều và

biện pháp tổ chức thi hành Luật Thanh tra;

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống

tham nhũng; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị;

- Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo;

- Luật thực hiện Dân chủ cơ sở; Luật phòng chống bạo lực gia đình;

- Luật Đấu thầu; Luật Giá;

- Nghị định của Chính phủ số 73/2023/NĐ-CP về bảo vệ cán bộ dám

nghĩ, dám làm; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP về đánh giá xếp loại cán bộ, công

chức; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP về tinh giản biên chế;

- Các Nghị quyết: về Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023; Dự

toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Đẩy mạnh thực hiện chính sách pháp luật

về thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

- Một số Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5

(có liên quan đến lĩnh vực QLNN của Sở Tài chính);

- Một số Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 22/CT-TTg về chấn

chỉnh, tăng cường kỷ luật trong chấp hành pháp luật về NSNN; Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 về phòng

ngừa, đấu tranh tội phạm liên quan đến đánh bạc, tổ chức đánh bạc

- Công điện 968/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chấn chỉnh,

tăng cường kỷ luật kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

2. Số lượt tuyên truyền, phổ biến: 12 lượt

3. Số lượng người tham dự: khoảng 35 người/lượt

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tự chủ giao đầu năm cho công tác tuyên

truyền pháp luật (150.000 đồng/buổi * 12 buổi) = 1.800.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Thông qua công tác phổ biến pháp luật hàng tháng giúp cho

công chức và người lao động cập nhật thêm các văn bản của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và v6a5n

dụng vào công việc chuyên môn hiệu quả.

Năm 2023, Sở Tài chính không có trường hợp công chức, người lao động

vi phạm pháp luật bị xử lý

2. Tồn tại, hạn chế: Thời gian dành cho truyên truyền pháp luật còn hạn

chế, một số văn bản triển khai trên trang nội bộ hoặc nhóm Zalo của Sở, tuy

nhiên số lượng người truy cập còn hạn chế.

3. Nguyên nhân: Một số phòng tập trung vào công việc chuyên môn

nhiều, ít truy cập vào trang nội bộ hoặc nhóm Zalo của Sở

4. Đề xuất, kiến nghị : Không

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt pháp luật định kỳ hàng tháng vào buổi chào cờ

sáng thứ 2 đầu tuần hoặc tuyên truyền qua Trang thông tin nội bộ của Sở;

 - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản

lý nhà nước của Sở Tài chính và các văn bản có liên quan đến chính sách, chế độ

đối với công chức và người lao động;

- Tuyên truyền các nội dung theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, của UBND

tỉnh có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2023 của Sở Tài chính, kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, TTr.HTDL

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ  GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hùng

4

SỞ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 1

Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

(Kèm theo Báo cáo số       /STC-TTr ngày      tháng 11 năm 2023)

Phổ biến pháp luật trực tiếp Thi tìm hiểu PL
Số tài liệu PBGDPL đƣợc

phát hành miễn phí (Bản)  Số lần phát

sóng chƣơng

trình

PBGDPL trên

đài truyền

thanh xã (lần)

Số lƣợng tin

bài về pháp

luật đƣợc đăng

tải, phát trên

phƣơng tiện

thông tin đại

chúng (Tin,

bài)

Số cuộc

(Cuộc)

Số lượt người

tham dự

(Lượt người)

Số cuộc thi

(Cuộc)

Số lượt

người dự

thi

(Lượt

người)

Tổng số

Trong đó

tiếng dân tộc

thiểu số

A (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

 12 420 0 0 0 0 0 0

5

		2023-11-22T09:01:12+0700

		2023-11-22T09:20:43+0700

		2023-11-22T09:20:58+0700

		sotc@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-22T09:21:13+0700

		2023-11-22T09:21:33+0700

		2023-11-22T09:21:49+0700

		sotc@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-22T09:22:08+0700